2024 年 6 月 18 日新 闻2

“12359”提醒您：
保护文物代代受益
举报违法人人有责
文物违法举报电话：010-12359
举报网站：http://jb.ncha.gov.cn/
举报邮箱：jubao@ncha.gov.cn
举报信箱：北京市1652信箱
邮编：100009

责编/翟如月 校对/赵昀 美编/焦九菊
电话:(010)84078838—8076 本版邮箱:wenwubao1985@vip.sina.com

秦 始 皇 帝 陵 博 物 院

为全国千所高校赠订

《中国文物报》
一版责编 赵 昀 电话：（010）84078838—6163
一版校对 翟如月
责任终校 焦九菊
值班主任 赵 昀 徐秀丽
值班终审 冯朝晖 李学良
本报所付稿酬包括作品数字化和信息网络传播的报酬

近日，教育部、国家文物局联合印
发了《关于推动新时代文物职业教育改
革发展的实施意见》（以下简称《意
见》）。《意见》是针对文物职业教育的首
个全国性指导文件，为更好理解和实施

《意见》，现就有关内容解读如下：

一、《意见》的出台背景

职业教育是培养文物技能后备人
才的重要途径。习近平总书记多次就职
业教育和文物人才工作作出重要指示。
2021年，首次召开全国职业教育大会，
中共中央办公厅、国务院办公厅印发

《关于推动现代职业教育高质量发展的
意见》，标志着新时代职业教育进入提
质培优、增值赋能的快车道。2022年，
中共中央办公厅、国务院办公厅印发

《关于深化现代职业教育体系建设改革
的意见》，强调要“有序有效推进现代
职业教育体系建设改革，切实提高职业
教育的质量、适应性和吸引力，培养更
多高素质技术技能人才、能工巧匠、大
国工匠，为加快建设教育强国、科技强
国、人才强国奠定坚实基础。”国务院办
公厅《“十四五”文物保护和科技创新规
划》提出“加快建设一支门类齐全、技艺
精湛的文物技能人才队伍”。近年来，文
物职业教育得到快速发展，但在全国职
业教育领域中，仍起步较晚、规模较小、
质量有待提升，存在专业布局不合理、

“双师型”教师数量不足、教材尤其是实
践课教材匮乏、产教融合深度不够等诸
多难点和堵点，难以满足文物事业高质
量发展的需要，亟待深化文物职业教育
体制机制改革。

为贯彻落实习近平总书记关于职
业教育和文物工作的重要论述和重要
指示批示精神，深入贯彻党中央、国务院
的决策部署，加强文物技能人才队伍建
设，教育部、国家文物局在深入调研的基
础上，研究出台了《关于推动新时代文物

职业教育改革发展的实施意见》。

二、文物职业教育的范畴

文物职业教育范畴主要包括教育
部颁布的《职业教育专业目录（2021
年）》中的文物保护技术、文物修复与保
护、文物考古技术、文物展示利用技术、
石窟寺保护技术、古建筑工程技术、古
建筑工程等专业，以及文物数字化、土
遗址保护等行业急需领域涉及的专业。
职业教育层次包括中职、高职专科、高
职本科，还涵盖在职培训和在岗教育。

三、《意见》的主要内容

《意见》旨在以完善文物领域技能
人才培养体系为重点，调结构、提质量、
促创新、重传承、激活力，统筹推进育人
方式、办学模式、管理体制、保障机制改
革，持续提升职业学校文物相关专业办
学水平和培养质量，努力形成结构布局
合理、培养质量过硬、产教深度融合、保
障机制健全的新格局，为推动我国文物
事业高质量发展提供有力支撑。

《意见》共分为总体要求、重点工作、
组织保障等3个部分，部署了加强职业道
德教育、完善培养结构、优化专业布局、深
化专业课程改革、加强“双师型”教师队伍
建设、创新培养模式、建设产教融合多样
化载体、提升创新服务能力、加强行业指
导、拓宽就业渠道等10项重点工作。

四、《意见》的贯彻落实

《意见》以优化结构布局、推进产教
融合为主要关注点，对文物职业教育与
行业需求衔接中存在的痛点问题提出
切实可行的针对性解决措施，是各地教
育、文物部门开展好文物职业教育的指
导性文件。

一是优化文物职业教育结构布局。
文物职业教育涉及中职、高职专科和高
职本科层次，各层次如何布局，各专业有

何发展侧重，是文物职业教育面临的两
个最基本问题。文物保护修复、展示利用
等工作对技能人才的交叉学科知识和实
际操作技能都有较高要求，调研发现，学
历层次低、学制短，不同层次职业教育存
在培养目标不够清晰、培养方案和定位
的衔接不顺畅、培养内容重叠等问题，严
重制约学生培养质量。为此，《意见》提出
鼓励开展中职与高职（3+2）五年贯通，并
加强与有关职业本科的培养衔接。同时，
聚焦实施长学制，推动各层次文物职业
教育在专业设置、培养目标、培养方案、
课程体系等方面实现有效衔接。此外，专
业设置与行业需求、学生就业有密切联
系，《意见》明确，“古建筑工程技术”“文
物考古技术”“文物展示利用技术”专业
的行业需求量较大，应重点发展；“文物
修复与保护”“石窟寺保护技术”专业应
在培养方式、就业方向等方面进行优化；
根据行业数字化发展趋势，及文物行业
急需土遗址、壁画保护修复等工种的实
际情况，增设“文物数字技术”“土遗址保
护技术”“壁画彩塑保护技术”专业。

二是重点强化产教融合。产教融合
是衡量文物职业教育改革成效的重要
标志，是实现教育链、产业链、人才链与
价值链有机衔接的重要举措。从实践层
面来看，文物产教“合而不融”的问题长
期存在，职业院校与文博机构没有畅通
的沟通渠道，合作形式和内容缺乏系统
性。为此，《意见》明确，支持行业企业
（机构）牵头，联合高水平高等院校、职
业学校和事业单位，打造若干行业产教
融合共同体，搭建政行校企（事）对话合
作平台。根据《意见》部署，教育部、国家
文物局将认定一批文物产教融合基地，
主要考察职业学校、文博单位共商培养
方案、共组教学团队、共建教学资源，共
同实施学业考核评价，推进教学改革，
提升技能人才培养质量等情况。

三是积极推进“三教”改革。教师方

面，既有文物、化学、材料等专业背景，
又有丰富的行业实践经验的教师严重
缺乏，《意见》将加强“双师型”教师培
养，提出实施教师教学实践能力提升计
划，支持文物行业业务骨干、全国技术
能手到职业学校兼职任教，职业学校教
师到文博单位挂职锻炼。教材方面，大
部分职业院校没有针对职业院校文物
相关专业编制的教材，实践课教材更为
匮乏。为此《意见》明确，将开发文物建
筑保护、石窟寺保护、壁画彩塑保护等
产教融合优质教材、急需紧缺教材，建
设优质教学资源。教法尤其是实践教学
方面，我国目前文物相关专业实践实习
时长远低于国际文物保护强国。《意见》
针对性提出推动理论、实践学习一体
化，专业课教学中实训时长占比不低于
50%，鼓励学生到相关考古、文物保护修
复、博物馆展览等实践项目中实习实
训，提高学生的实践与动手能力。

四是助力学生成长成才。近年来，
山西、陕西、山东在特定高校探索文物
全科人才定向培养模式，学生免除学
费，毕后定向到基层文博事业单位就
业，是保障基层文博单位人才供给的有
益尝试。《意见》吸纳文物行业培养使用
人才的经验，明确了各地可从在校生中
定向培养文物相关专业学生，保障文博
事业单位就业岗位。此外，针对文物相
关专业学生对技能等级认定的迫切需
求，《意见》还做出完善文物行业相关职
业技能等级的部署。国家文物局已与人
力资源社会保障部共同印发了《文物修
复师国家职业技能标准》《考古探掘工
国家职业标准》，将发布《文物修复师国
家职业技能等级考核大纲》，与人力资
源社会保障部研究制订加快推进文物
相关职业技能等级认定的实施意见，鼓
励各地职业学校申请认定为文物相关
职业技能等级评价机构，促进技能人才
培养与行业发展需求有序衔接。

“满弓扣箭，雄奇险要。”
北京怀柔箭扣段长城东起牛角边（顶），西至九眼

楼，全长7850米。自2016年起，连续开展了四期保护修
缮工程，总长度 4520米。今年 4月，箭扣长城五期保护
修缮项目启动考古发掘工作，6月 6日，该工程正式开
工，计划于2026年11月底完工。

“这次我们将对箭扣长城117号敌台到122号敌台
之间 6 座敌台，以及敌台间 5 段共 915 米边墙进行修
缮。”站在 120号敌台考古工作现场，北京市考古研究
院副研究馆员、项目考古负责人尚珩指向西端的 122
号敌台告诉记者，那里就是大家熟悉的“正北楼”，是箭
扣段长城的标志性敌台。

“先考古后动土”，秉承考古先行理念，这次保护修
缮工程将会“慢慢修、慢慢考，发扬工匠精神，把工作做
精细，不赶工期不留遗憾！”尚珩介绍，今年4月进场开
展的考古发掘工作是从 121 敌台开始由西向东进行

的，相比以往采取了更多科技考古手段，包括植物、动
物、材料、金属、环境等多学科均有参与。比如在环境科
学方面，此次修缮涉及的敌台积土较深，考古会对埋藏
较深的土进行发掘，复原当时的环境，研究当时有什么
样的植被、生长情况如何，尝试为今后的修缮如何处理
长城上的植被提供科学依据，更为细致地呈现出该段
长城的历史信息。

北京市怀柔区文物管理所技术指导专家、工程师
程永茂谈到，这期的修缮团队依然坚持“最小干预”原
则，采用传统工艺和材料进行抢险加固。他说，这期修
缮段落“路不陡，但最远，运料难，需要依靠骡子当运
力，一上一下大约三个小时。”为避免出现考古和修缮
施工脱节、中间空档期较长的问题，工程以“边考古，边
修缮”模式，前后相序、配合推进。“这次考古与施工可
以说是‘无缝衔接’。”程永茂非常欣慰地对记者说，新
理念新模式加上他参与修缮长城近 20年来行之有效

的“五随”（随层、随坡、随弯、随旧、随残）工法，他对五
期工程顺利完成很有信心。

箭扣长城五期保护修缮项目也将继续开展全程数
字化记录工作，项目全段均将纳入数字化记录中，在工
程开工前、考古过程中、施工过程中、完工后进行数字
信息采集、三维建模，为修缮工程留下全过程数字档
案。据介绍，北京大学考古文博学院虚拟考古实验中心
利用无人机和建模技术，已记录了 152敌台各阶段的
修缮变化，辅助保护修缮工作，实现科技助力长城保护
的落地。

据了解，箭扣长城五期保护修缮项目是继二期工
程后，第二次由社会力量参与的长城本体保护修缮项
目，由中国文物保护基金会和腾讯基金会捐资支持。
中国文物保护基金会相关负责人表示，长城保护是一
个系统工程，离不开全社会的共同努力和广泛参与，

“政府主导、社会参与”的长城保护局面已经基本形
成。长城不只是一段段城墙，还有 N 种打开方式。
为了让更多的年轻人了解和关注长城保护工作，当
前，社会力量积极运用各类平台和互动形式，讲述长
城故事、传播长城文化。自 2016年起，在国家文物
局指导下，中国文物保护基金会与腾讯基金会合作设
立长城保护公益专项基金，并发起“保护长城，加我
一个”公募项目。近年来，以专项基金为平台，调动
社会各方力量，在长城本体保护修缮、长城周边人文
关怀、公众传播与倡导等方面发起了多个项目，让公
众关注长城、了解长城，保护长城。未来，各方力量
还将密切配合，秉持正确的文物保护理念，进一步营
造全社会热爱长城、保护长城的浓厚氛围，推动长城
保护工作再上新台阶。

本报讯 记者翟如月报道 6月
16日，北京市文物局和北京联合大学
联合主办的“京博匠师——2024年北
京市文物行业职业技能竞赛”在北京
木结构古建筑保护科研与实验基地
开幕。

竞赛旨在以赛训结合的方式，充
分发挥“以赛促学、以赛促训、以赛促
评、以赛促建”作用，推动文博领域职
业技能人才培养。此次竞赛正式纳入
北京市第六届职业技能大赛，隶属文
博领域职业技能赛道，升级为市级一
类竞赛，是迄今为止首都文博行业规
格最高、参与范围最广、参赛人数最
多的职业技能竞赛。

今年有六个赛项列入职业技能
大赛行业赛项目，涵盖文物保护、博
物馆、考古三大文博专业领域，分设
文物修复师和考古勘探工两个专项
竞赛赛事组，赛项分别为木作文物修
复师、泥瓦作文物修复师、油作文物
修复师、陶瓷文物修复师、书画文物

修复师、考古发掘工。参赛者来自北京
市45家文博单位及个人，以文物修复
师为主的254名首都文博职业技能选
手报名参加。能工巧匠同台竞技，充分
诠释了敬业乐群、精益求精、执着专
注、卓越创新的“工匠精神”。在赛事规
范方面，竞赛对标全国文物技能大赛
各项标准，确保科学性、规范性和公平
性。经过激烈角逐，共有18名参赛选手
获得优秀个人奖，6家单位获得优秀组
织奖，充分展示了首都文博技能人才
的风采。

竞赛现场还集中展示了古建筑
传统灰浆及水硬性灰浆防冻融对
比、古建筑大木构件碳纤维板隐蔽
式修缮加固、石质文物无损检测、唐
代殿堂型古建筑木结构铺作层及木
架构受力性能研究、长城城墙病害
无损检测等基地与高校合作的前沿
科学研究成果，广泛传播文博高技
能研究成果，扩大文物保护工作影
响力。

本报讯 6月14日，“国家文物局
重点科研基地云南联合工作站”成立
大会在云南省博物馆举行。国家文物
局相关司室、云南省文化和旅游厅相
关负责人出席。

“国家文物局重点科研基地云南
联合工作站”是在国家文物局科技教
育司、云南省文物局的共同指导下，
以云南省博物馆、云南省文物考古研
究所为依托，由陶质彩绘文物保护、
金属与矿冶文化遗产研究、纺织品文
物保护、纸质文物保护、寒区旱区生
物考古等国家文物局重点科研基地
在云南共同建立的文物科技创新平

台。工作站将聚焦区域和行业重点需
求，汇聚优质科技资源，与重点科研
基地共同构成文物科技创新的中坚
力量。

云南地处祖国西南边陲，文物资
源丰富，文物保护利用工作任务繁
重。此次联合工作站的建设，是贯彻
落实13部门联合印发的《关于加强文
物科技创新的意见》的有力举措，将
集成发挥各方人才、技术、设备等优
势，以联合开展相关科研项目为纽
带，以人才培养为支撑，以科技成果
转化推广为导向，全面助力云南省文
物事业高质量发展。 （云博）

本报讯 6 月 14 日，由中国文物
报社、浙江省文物局指导，浙江省博
物馆学会、浙江自然博物院主办，杭
州拓凡优展运营管理有限公司支持
的“24 小时博物馆”开放两周年总结
交流暨博物馆教育功能研讨会在浙
江杭州召开。中国文物报社、浙江省
文物局有关领导，国内博物馆代表、
高校专家学者共40余人参加会议。

据介绍，浙江自然博物院“24
小时博物馆”于 2022年 6月 9日正式
对社会开放，打破了传统博物馆

“早九晚五”的开放模式。两年来，
“24小时博物馆”以其独特的运营模
式，取得了良好成绩：310平方米展
示场馆，730 天开放运营，9 个展览

更新，380余件展品上新，15项互动
体验，205 场研学活动，112 场公益
讲座，47万人次观众。

与会专家认为，“24 小时博物
馆”是博物馆服务社会的一次创新
实践，突破了传统博物馆的时空限
制，不仅是对博物馆运营模式的大
胆探索，更是对公共文化传播理念
的一场变革。围绕如何发挥好博物
馆的教育功能，与会专家分别从

“文博场馆应积极回应观众需求升
级”、博物馆“教育活动藏品”的定
义意义与利用、博物馆教育资源的
多维度发展模式、社教品牌 IP 的打
造等方面进行研讨交流。

（子木）

本报讯 日前，由中国中医科学
院、浙江省余姚市人民政府、浙江中
医药大学共同主办的本草考古 2024
年学术会议暨《中国中药杂志》常务
编委会工作会议在浙江省余姚市召
开。来自全国各地文物考古研究所、
博物馆、中医药高等院校等单位的
120名本草考古相关领域专家学者参
加会议。

开幕式上，中国中医科学院中医
药文物研究国家文物局重点科研基
地授予余姚市“本草起源之地”称号
并揭牌。学术研讨环节，中国工程院
院士、中国中医科学院院长黄璐琦，
山东大学文化遗产研究院特聘教授
赵志军，新疆大学历史学院教授刘学

堂等分别作《本草考古：缘起、进展与
展望》《河姆渡文化在稻作农业起源
的地位——进化论新视角》《信仰的
力量》等报告。

“本草考古”是本草学与考古学
的交叉新领域。本草考古注重直接史
料，为重建中医药文化遗存的时空框
架、厘清中医药发展历史脉络提供证
据。会上，专家学者们共同探讨、分享
最新研究成果，在本草与考古交叉融
合中探索中医药文化宝库，追溯中华
医药文明起源。会议期间，中医药文
物研究国家文物局重点科研基地召
开了第一届学术委员会会议，各位专
家对科研基地的研究方向、建设规划
等进行了指导。 （张小筑）

（上接1版）
8.提升创新服务能力。推进科技成果应用示范，支持职业学校建

设文物保护利用等技术应用平台，鼓励职业学校积极参与安全防护、
文物保护修复、考古、展示利用等领域的应用技术成果推广。创新文物
职业教育国际交流与合作机制，深化文物考古与保护利用等领域的国
际交流合作。

9.加强行业指导。全国文物保护职业教育教学指导委员会要以沟
通协调行业和学校为重要目标，在加强调研分析的基础上，开展高质
量的研究、咨询、指导、服务，为教育、文物行政部门决策以及职业学校
专业设置和建设提供支持。依托行业组织，对职业学校文物领域相关
专业办学水平进行评价。推动企业和社会力量依法参与举办文物职业
教育，鼓励文博企（事）业单位兴办职业教育。

10.拓宽就业渠道。探索灵活的用人机制，从在校生中定向培养文
物相关专业学生，保障文博事业单位就业岗位。根据国家有关规定，鼓
励文博有关机构将高等职业学校毕业生纳入招考范围，对参加考古、
文物保护和修复技能岗位公开招聘的，学历要求可放宽至高中、中职
（含技工学校）。依托文物技能大师工作室、创业工坊等，组织开展多种
形式的创业创新主题活动，指导推动职业学校帮助符合条件的文物相
关专业毕业生自主创业。

三、组织保障

坚持党对文物职业教育的全面领导，确保正确政治方向。教育部、
国家文物局统筹指导各地教育与文物行政部门、职业学校与文博单位
积极参与文物职业教育。各地各级教育与文物行政部门加强联动，加
大政策供给，协调经费支持，确保改革发展任务落地。完善文物行业相
关职业技能等级、从业资格资质管理制度，促进技能人才培养与行业
发展需求有序衔接。开展文物职业教育公益宣传，推动营造全社会充
分了解、积极支持、主动参与文物职业教育的良好氛围。

“国家文物局重点科研基地
云南联合工作站”成立

博物馆教育功能研讨会在杭州召开

本草考古2024年学术会议
在余姚召开

本报讯 近期，由国家文物局
指 导 ， 四 川 、 陕 西 、 重 庆 三 省
（市） 文物局联合举办的“川陕片区
革命文物保护利用成果展”在朱德故
居纪念园展出。展览旨在展示川陕片
区革命文物保护利用阶段成果，进一
步激发广大文物工作者积极性，推动
革命老区高质量发展。

此次展览以“构建片区保护利用
新模式，助推革命老区高质量发展”
为主题，由 3个部分和 9个单元组成，
通过图文形式，从机制创新、整体保

护、系统阐释、融合发展等方面集中
回顾了党的十八大以来，川陕渝三省
（市）文物部门认真贯彻党中央、国务
院和国家文物局关于革命文物保护
利用片区建设的决策部署，高位推
动，积极探索，统筹推进片区内红色
资源普查、规划编制、法制建设、保护
修缮、场馆提档升级、主题游径建设
等探索实践，全面展示了川陕革命文
物保护利用片区建设在推动保护传
承红色基因、推动地方经济社会发展
上取得的积极成效。 （川文）

川陕片区革命文物保护利用
成果展举办

《关于推动新时代文物职业教育
改革发展的实施意见》解读

北京市举办2024年文物行业
职业技能竞赛

考古先行 科技助力
——北京怀柔箭扣长城五期保护修缮项目开工

本报记者 赵昀

（上接1版）

发现纪年款识
出水瓷器协助古船断代

一号沉船遗址遗物包括并不限于陶
器、瓷器、铜器、铁器、竹木器等，预估
数量超 10万件。从出水文物来看，一号沉
船发现成批量的珐华器，包括梅瓶、盖罐
等器型，这在我国沉船考古中是首次发
现。珐华器是一种以陶或瓷土为胎，施
蓝、绿、白、紫等各色中温釉，采用沥粉
之法勾勒纹样后二次烧成的器物。元代，
珐华流行于晋南地区；明中期，景德镇地
区开始使用瓷胎仿制珐华。一号沉船的珐
华器，部分颜色、纹样带有伊斯兰文化元
素，揭示明代中期中国同东南亚、印度洋
地区乃至中东地区国家的商品贸易和文化
交流情况。

在一号沉船目前提取出水的近 900 件
文物中，部分瓷器外底有款，款文有

“福”“正”“太平”“吴文自造”等。据国
家文物局考古研究中心、深海考古项目负
责人宋建忠介绍，第三阶段最重要的考古
调查发现，是在一件红绿彩碗上发现“丙
寅年造”的纪年款。考古人员此前曾根据
沉船遗物器型纹样等内容推测一号沉船年
代约为明正德年间，“丙寅年造”纪年款帮

助考古工作者将一号沉船年代锁定在 1506
年，即正德元年，证实了之前考古调查队对
于一号沉船年代的判断。

“二号沉船堆积的原木为柿科柿属的乌
木，该树种自然分布地区为斯里兰卡、印
度南部等地区。”宋建忠说。二号沉船的乌
木也是我国沉船考古的首次发现。根据我
国古代相关文献记载，木料、香料、沉香
等均在进口的物品名录中，综合研判二号
沉船发现的大量原木可能是我国海外贸易
往来中进口的重要物品。

南海西北陆坡两处沉船，一处船货以
外销的瓷器为主，一处船货以从海外输入
的木材为主，再现海上丝绸之路“舟舶继
路、商使交属”的贸易繁盛景象。两处沉船
年代相近，相距仅十多海里。这是我国首次
在同一海域发现出航和回航的古代船只，
是我国古代海上丝绸之路贸易往来的重
要见证，为中国航海史、海洋贸易史和中
外文化交流等研究提供了重要的实物资料。

海洋，人类文明的“摇篮”；南海，我
国自古不可分割的蓝色疆域，中国作为海
上丝绸之路的重要一环，书写了远洋交
往的神话。如今，水下考古同科技携手，
开启埋藏千余米深海、尘封 500 余年的

“时光宝盒”；未来，考古工作者将继续探
寻中华文明的深海印记，守护属于中国的
蓝色疆域，续写文明交流的时代新篇章。